ASSEMBLIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE - ALEAC
GABINETE DEPUTADO LUIZ GONZAGA

JNDJCA00,N0 33 DE 	DE 	 12021

Jndico a Mesa Diretora, corn fuicro no art. 169, do Regimento inferno da

Assembleia Legislativa que, seja encaminhado expediente ao Exmo. Senhor

Governador do Estado do Acre GLADSON CAMELI, para que viabilize junto ao

orgâo competente, a mudança do nome da Unidade Mista de Saüde de

Acrelândia.

Sala das Sessôes "Deputado Francisco Cartaxo"

01 de Marco de 2021

DEPUTADO LUIZ GONZAGA
PSDB/AC

JUSTIFICATIVA

A presente justificativa tern por objetivo homenagear a senhora Maria

de Jesus Ander ao atribuir seu nome na Unidade Mista de saüde de

Acre1áridi.

Dona Mazica, como era conhecida por todos, era natural do estado do

Paraná, nasceu em 25 de julho de 1952, a mesma chegou em Acrelándia em

1983. Em vida prestou serviços relevantes ao municIpio na area da saüde onde

trabalhou por anos ate se aposentar como parteira do hospital da cidade. Dona

Mazica faleceu no dia 06 de Dezembro de 2020 em Rio Branco.

Sendo assim, solicito uma atenção especial por parte do ôrgão

r's'po'nsá'vei, 'no senlido de prcsviden1ar a jusia hornenaern a Do-na TV1a1c,

realizando assim o desejo dos munIcipes conterrâneos, amigos e famulia.

Sala das Sessöes "Deputado Francisco Cartaxo"

01 de Marco de 2021

DEPUTADO LUIZ GONZAGA

PSDB/AC